
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 176 del 09.04.2020 

Oggetto: GESTIONE PATRIMONIO COMUNALE: INTERVENTO STRAORDINARIO DI 

TAGLIO/SFALCIO ERBA APRILE 2020 in ottemperanza a nota Prefetto di 

Alessandria n. 4789 del 02.04.2020. Smart CIG ZF72C9EF1F 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del V Settore – Comune di Valenza 
Arch. Massimo Temporin 

 
 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi "Funzioni e responsabilità della Dirigenza"; 
 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Modifiche alla 
macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici/fabbisogno di personale e alla 
dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca decreto sindacale n. 15 del 29/12/2017 
– Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”; 

 
 PREMESSO:  
- che con determinazione dirigenziale n. 444/2019 fu nominato quale Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento e l’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria aree verdi 
comunali per l’anno 2020, l’arch. Lorenza Mussa, Funzionario Lavori Pubblici e P.O., dipendente di ruolo 
di questa Amministrazione;  

- che con determinazione n. 87/2020 del 20.02.2020 – a seguito dell’approvazione del Bilancio di 
previsione 2020-2022 di cui a Del. GC n. 04/2020 del 23.01.2020 che assicurava il RUP circa lo 
stanziamento dedicato al servizio in oggetto per l’anno 2020 - venne avviata la procedura per 
l’affidamento del Servizio di manutenzione ordinaria aree verdi – anno 2020, ai sensi dell’art. 32 comma 
2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, previa consultazione, 
ove esistenti, di almeno 5 (cinque) operatori economici, con preventivo avviso di manifestazione di 
interesse a partecipare, da espletarsi con la modalità di cui all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e smi;  

- che al fine di costituire un elenco di ditte da invitare alla procedura per l’affidamento del servizio in 
oggetto, in data 25.02.2020 venne pubblicato nei modi di legge un Avviso pubblico di manifestazione di 
interesse finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di soggetti in possesso dei 
necessari requisiti;  

- che infine con determinazione dirigenziale n. 126/2020 del 05.03.2020 fu ribadita la scelta del sistema di 
gara per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria aree verdi comunali per l’anno 2020, 
approvando contestualmente gli elaborati tecnici da porre a base della procedura, ed assumendo il 
relativo impegno di spesa a copertura dell’importo stimato; 

 



DATO ATTO: 
- che l’Avviso a manifestare interesse è stato pubblicato in data 24.02.2020, fissando alle ore 10:30 del 

10.03.2020 il termine ultimo entro cui presentare le manifestazioni di interesse; 
- che il sorteggio dei 5 soggetti da invitare alla procedura negoziata succitata è stato effettuato, tra tutte 

le manifestazioni di interesse pervenute nei termini fissati, in data 11.03.2020, con contestuale 
pubblicazione dell’esito; 

- che tuttavia - per effetto delle varie e via via più stringenti misure di contenimento dell’epidemia da 
Covid-19 intervenuta nel frattempo, a partire dal primo DPCM promulgato in proposito in data 
08.03.2020, sino ai provvedimenti più recenti, non solo del governo, ma delle varie Regioni – allo stato 
attuale non è certo che le 5 ditte sorteggiate siano o possano essere operative ai fini della effettiva 
partecipazione alla procedura negoziata; 

- che in particolare con l’art. 103 del Decreto Legge 17 marzo 2020 è stata disposta la sospensione dei 
procedimenti amministrativi “pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale 
data, non si tiene conto del periodo compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020”; 

- che peraltro riguardo alle gare in corso, l’ANAC con propria Delibera n. 268 del 19 marzo 2020 ha 
sospeso i termini nei procedimenti di sua competenza e modificato dei termini per l’adempimento degli 
obblighi di comunicazione nei confronti dell’Autorità; 

- che infine il Prefetto di Alessandria, con propria nota n. 4789 del 02.04.2020 (ns. Prot. n. 2020/6238 del 
03.04.2020) ad oggetto MISURE DI CONTENIMENTO E GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19. MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, ha comunicato ai Sindaci del territorio di Sua 
competenza di ritenere che “le attività manutentive strettamente indispensabili e indifferibili possano 
essere espletate quali “servizi di pubblica utilità” ai sensi dell’art. 1 comma 1 lettere d) ed e) del DPCM 22 
marzo 2020, i cui effetti sono stati da ultimo prorogati fino al 13 aprile p.v. dal successivo DPCM 1° aprile 
2020”; 

 
CONSIDERATE dunque: a) l’incertezza sull’andamento temporale della procedura negoziata avviata con le 
determinazioni dirigenziali n. 87/2020 e 126/2020, b) la stagionalità che regola il servizio in oggetto che 
visto l’andamento climatico del mese di marzo/aprile che ha visto un’anticipazione di temperature più 
calde e l’avvio dell’attività vegetativa delle aree a prato del Comune, c) le potenziali ricadute sugli aspetti di 
igiene e salute pubblica riconducibili al mancato intervento tempestivo per il taglio/sfalcio, il RUP del 
principale procedimento attualmente in corso di cui a DD a contrarre n. 126/2020 (arch. Lorenza Mussa) ha 
proposto e ritenuto di procedere, in attesa dell’ultimazione della procedura di gara in corso, con un 
affidamento d’urgenza per l’effettuazione di n. 1 taglio/sfalcio straordinario delle aree verdi individuate 
negli elaborati tecnici redatti dai tecnici comunali, agli atti del procedimento; 
 
DATO ATTO che si conferma quale RUP dell’affidamento in oggetto il RUP del principale procedimento 
attualmente in corso di cui a DD a contrarre n. 126/2020, già nominato con DD n. 444/2019, in quanto 
trattasi di procedura connessa a quella principale qui citata; 
 
VISTA la stima redatta dai tecnici comunali per conto del RUP per il ripristino urgente di adeguati livelli di 
manutenzione delle maggiori aree verdi comunali, che prevede una spesa pari a € 28.150,75 oltre a oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 500,00, oltre a IVA 22% (€ 6.303,17) per una spesa 
complessiva stimata in € 34.953,92;  
 
CONSIDERATO pertanto: 
- che l’importo imponibile risulta inferiore alla soglia di cui all’ art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 e smi; 
- che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre; 

 



CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto di interpellare per l’esecuzione dell’intervento straordinario in 
oggetto la ditta affidataria del servizio di manutenzione del verde per gli anni 2018 e 2019 poiché soggetto 
a conoscenza dei luoghi ove intervenire senza necessità di sopralluoghi congiunti con tecnici comunali, 
fattispecie che si ritiene opportuno evitare al fine di limitare al massimo contatti interpersonali nel rispetto 
delle misure di distanziamento sociale in vigore nell’ambito dell’emergenza sanitaria da Covid-19, al fine di 
salvaguardare sia la salute dei dipendenti comunali che quella dei dipendenti della ditta medesima; 
 
RILEVATO che la succitata ditta non è stata invitata alla procedura negoziata in corso per il servizio di 
manutenzione ordinaria del verde comunale per l’anno 2020 in quanto “uscente”; 
INTERPELLATA pertanto dal RUP in data 03.04.2020, tramite trattativa diretta su piattaforma telematica 
comunale web https://cucvalenza.acquistitelematici.it del Comune di Valenza (ns. Prot. n. 2020/6237, la 
ditta GLOBO DIMENSIONE VERDE srl, via Risorgimento,  45 – 29010 PIACENZA (PC) – P.IVA 01555130333;  
 
PRESO ATTO  che la piattaforma telematica succitata, ha assegnato alla Trattativa Diretta il Codice 
identificativo n. TD 162/2020; 
 
DATO ATTO di quanto indicato nell’Attestazione del RUP medesimo, agli atti del procedimento, e cioè: 
- che la sunnominata ditta, nel dare la propria disponibilità, ha fatto pervenire (ns. Prot. n. 2020/6409 del 

08.04.2020) propria miglior offerta entro i termini previsti su piattaforma elettronica, offrendo un 
ribasso del 18,20% sulla base d’asta stimata complessiva pari a € 28.650,75, oneri sicurezza compresi e 
IVA 22% esclusa; 

- che il contratto, che verrà stipulato a corpo, comporterà una spesa di € 23.027,32 oltre a oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 500,00 e oltre a IVA 22% (€ 5.176,01) per una spesa complessiva 
pari a  € 28.703,33; 

 
PRESO ATTO che il RUP ha rilevato che la sopradetta offerta è congrua e conveniente per questa 
amministrazione per l’economicità dei prezzi offerti e CHE la ditta è in possesso dei requisiti, dei mezzi e 
delle attrezzature necessarie allo svolgimento delle prestazioni in oggetto; 
 
PRECISATO che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali, con le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016 e smi; 
 
DATO ATTO che per il procedimento in oggetto non è dovuto alcun versamento all’ANAC; 
 
RICHIAMATO il DLgs 18 aprile 2016, n. 50  “Codice dei contratti Pubblici” e smi, così come da ultimo 
modificato ed integrato dalla Legge 55/2019;  
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-02-2020, immediatamente eseguibile all'oggetto 
"Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022- Approvazione"; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27-02-2020,immediatamente eseguibile, all'oggetto 
"Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione"; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 
169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021"; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 24/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "I^ 
Variazione PEG 2019 -2021. Approvazione."; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 27/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "2^ 
VARIAZIONE PEG 2019 - 2021 – Approvazione.” 

 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 



RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi, così come da ultimo modificato ed 
integrato dalla Legge 55/2019; 

 la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva; 

 il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16; 

 la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016; 
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021, confermata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
 
2) Di dare atto che si intende Responsabile unico del procedimento in oggetto ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 31 D.Lgs. 50/16 e s.m.i., il Funzionario LL.PP. e Patrimonio – P.O. - tecnico del settore, arch. 
Lorenza Mussa, già nominato con determinazione dirigenziale 444/2019 quale RUP di procedura 
inerente il servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico per l’anno 2020; 

 
3) Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi e per i motivi indicati in 

premessa l’intervento straordinario di taglio/sfalcio erba aprile 2020 (in ottemperanza a nota Prefetto di 
Alessandria n. 4789 del 02.04.2020) - Smart CIG ZF72C9EF1F, alla ditta GLOBO DIMENSIONE VERDE srl, 
via Risorgimento,  45 – 29010 PIACENZA (PC) – P.IVA 01555130333, per un importo di contratto pari a € 
23.027,32 oltre a oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 500,00 e oltre a IVA 22% (€ 
5.176,01) per una spesa complessiva pari a  € 28.703,33; 

 
4) Di registrare giuridicamente l’impegno di spesa necessario per la copertura della spesa di € 28.703,33, 

sul Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020 ,nel modo seguente: 



 
5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009 e 

smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della 
somma pari a € 28.703,33 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non 
sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
pubblica: 
 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

nel corso del 2° TRIMESTRE 2020 € 28.703,33 

 
6) Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali 

con le modalità di cui all’art.32, c.14 del D.Lgs 50/2016; 
 
7) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 

della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 
17/12/2010 n.217); 

8 ) Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ex art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 
 
9) Di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi, di   quanto 

segue: 
     – il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione 

Trasparente sotto sezione di primo livello  Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello 
provvedimenti dei dirigenti amministrativi;  

–  le informazioni relative al presente provvedimento  verranno pubblicate nella Sezione 
Amministrazione Trasparente - sotto sezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti – sotto 
sezione di secondo livello  “informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”; 

    –  il presente provvedimento  verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - 
Delibera a contrarre o atto equivalente” . 

 
 

Il Dirigente 
Arch. Massimo Temporin 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 

 
 

Articolo 
Numero Id. 

Missione 
Programma 

Capitolo Descrizione 
numero  
impegno 

Importo 

1 
9051301 

9 
5 

 
10905301 

 
MANUTENZIONE AREE VERDI 

 
2020/713/1 

 
€ 28.703,33 



 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 176 del 09-04-2020 

Proposta determina n° 183/2020         

Oggetto: GESTIONE PATRIMONIO COMUNALE: INTERVENTO STRAORDINARIO DI 

TAGLIO/SFALCIO ERBA APRILE 2020 in ottemperanza a nota Prefetto di 

Alessandria n. 4789 del 02.04.2020. Smart CIG ZF72C9EF1F 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 09-04-2020 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


